1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

 Requer a aprovação de Moção
de Apoio à indicação do nome
brasileiro, Sr. Márcio Barbosa, para
disputar o cargo de Direção Geral da
UNESCO.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termoss regimentais, a aprovação
pelo Plenário desta Comissão, de MOÇÃO DE APOIO ao brasileiro, Sr. Marcio
Barbosa para  disputar o cargo de Direção Geral da UNESCO. O Sr. Márcio
Barbosa ocupa, pelo oitavo ano consecutivo, a função de Diretor Geral Adjunto
da UNESCO, é ex-diretor geral do Instituto Nacional de Pesquisa Espacial do
Brasil (INPE). Sem dúvida, sua experiência pessoal e profissional o credencia a
ocupar, agora, o referido cargo.

Sala da Comissão, em      de maio de 2009.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
PSDB/SP